

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kroniką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Prace Sejmu

Obrady Komisji Prawniczej

WARSZAWA, 1.XII. W dniu dzisiejszym Podkomisja Prawnicza obradowała w dalszym ciągu w gmachu Ministerstwa Sprawiedliwości w obecności Viceministra p. Cara, prok. Kuczynskiego, reprezentantów Ministerstwa Spraw Wojskowych ppłk. Dr. Buszyńskiego, ppłk. Petrazkiego, mjr. Słowikowskiego

reprezentantów Minist. Spraw Wewnętrznych p. Czaplńskiego i p. Kaflińskiego. Przeprowadzono dyskusję nad art. 87 prawa o ustroju sądu, po której postanowiono skreślić § 87 umożliwiający przejście urzędników państwowych i innych działów administracji państwowej do służby w sądownictwie.

Marszałek Piłsudski

przyjmuje delegację Polskiego Związku Narodowego

WARSZAWA, 1.XII. Wczoraj o godzinie 2-jej popołudniu Pan Marszałek Piłsudski przyjął w Belwederze delegację Polskiego Związku Narodowego w Ameryce, prowadzoną przez przedstawicieli Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego w osobach wiceprezesa T-wa p. Rusiuka i kpt. Szularskiego.

Przewodniczący delegacji Polskiego Związku Narodowego red. Kurdziel wygłosił przemówienie, w którym powiedział między innymi:

„Stajemy przed Tobą Panie Marszałku, jako wysłannicy Polskiego Związku Narodowego — największej polskiej organizacji na wychodźstwie, aby z polecenia Sejmu związkowego, który obradował w sierpniu tego roku, złożyć Ci Panie Marszałku hołd, wyrazi uznania i prosić o przyjęcie tytułu członka honorowego naszej organizacji.

Dzisiejszym zadaniem naszym jest obrona polskości wśród 4 milionów Polaków, zmuszonych wyrokami losu przybywać na drugiej półkuli. Jako organizacja o charakterze powszechnym,

w szeregach której jest miejsce dla wszystkich polaków i polek bez różnicy stanowiska, pochodzenia i wyznania Polski Związek Narodowy uważa się za ośrodek ruchu polskiego na emigracji, za łącznika między innymi organizacjami i gromadząc w szeregach swoich coraz większą liczbę członków.

Ideje Twe Panie Marszałku są naszym hasłem i celem!”

Po przemówieniu red. Kurdzija cenzor Związku p. Sypniewski wręczył Panu Marszałkowi pięknie wykonany dyplom członka honorowego i szczerzolitą oznakę Związku.

Przyjęcie w Belwederze, które odbyło się w obecności Pani Marszałkowej nosiło niezwykle serdeczny charakter. Członkowie delegacji omawiając swe wrażenia, które odnieśli w czasie swego pobytu przed kilku laty i porównując z obecnymi, wyrażali się z olbrzymim podziwem o ogromie pracy, którą włożono w odbudowę Ojczyzny.

Delegacja opuszczała Belweder pod silnym wrażeniem.

Brednie litewskie na temat stosunków z Polską

KOWNO, 1. XII. Organ urzędowy „Lietuvos Aidas” zamieszcza w związku z nadchodzącą sesją Rady Ligi Narodów artykuł wstępny, omawiający polsko-litewski konflikt.

W artykule tym pismo wyraża opinie, że wileński węzeł polityczny nie może być rozcięty przez Ligę Narodów, dopóki Polska nie uzna praw Litwy do Wilna.

W dalszym ciągu artykułu pismo stwierdza, iż istnieją przypuszczenia, że w sprawie konfliktu Chamberlain na obecnej Sesji wystąpi nie mniej ostro, niż w wrześniowym posiedzeniu w Genewie i w wystąpieniu swym znajdzie poparcie Francji.

Chamberlain — zdaniem pisma — wywierać będzie nacisk na Litwę, aby szła na rękę Polsce celem wzmocnienia bloku antysowieckiego, twornego od dawna przez Anglię przy po-

pomocy Francji, Rumunii i Polski.

Nie wierzymy — stwierdza autor — aby tworzenie bloku antysowieckiego było realnym w kombinacjach zachodnio-europejskiej polityki; nie wierzymy, aby w obecnych warunkach można było zmusić Litwę do zrzeczenia się Wilna. Liga powinna orzec, że Litwa spełniła swe obowiązki, jako strażniczka pokoju. Obecnie nie istnieje na wschodzie Europy niebezpieczeństwo wojny. Litwa nie zamierza i nie może napaść na Polskę, a z drugiej strony Polska podpisała pakt Kelloga i złożyła obietnicę nie napać na Litwę.

Mamy nadzieję — zaznacza pismo — iż na tle pokojowych stosunków z Polską dojdzie do porozumienia. Litwa bynajmniej nie wyrzeka się rokowań z Polską i dąży do uregulowania stosunków handlowych.

LITWINI ZWLEKAJĄ Z PODPISANIEM PROTOKUŁU KONFERENCJI

KOWNO, 1.XII. Sekretarz delegacji polskiej na konferencji królewieckiej p. Perkowski, który przybył celem otrzymania podpisów od członków delegacji

litewskiej na protokole obrad, pozostaje w dalszym ciągu w Kownie, gdyż dotychczas podpisów tych nie otrzymał.

LIII Sesja Rady Ligi Narodów w Lugano

GENEWA 1.XII. Generalny Sekretarz Rady Ligi Narodów wydał komunikat, w którym za wiadomą, iż urzędujący prezes Rady Ligi Narodów min. Prokopie na skutek pisma Stresemanna, w którym ten zsyłając się na zły stan zdrowia i pragnąc osobistego porozumienia się ze

wszystkimi członkami Rady Ligi prosił o zmianę miejsca obrad nadchodzącej sesji, zwrócił się z ankieta do wszystkich członków Rady i na zasadzie jednomyślnej zgody postanowił zwołać grudniową sesję Rady Ligi Narodów do Lugano.

POSIEDZENIE KOMITETU EKONOMICZNEGO

WARSZAWA, 1. XII. W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem pana premiera prof. K. Bartla odbyło się posiedzenie Komite-

tu Ekonomicznego Rady Ministrów, na którym zatwierdzono cały szereg spraw bieżących.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA

KRAKÓW, 1.XII. W sali posiedzeń Magistratu dokonano dzisiaj zamknięcia Międzynarodowego Zjazdu Kolejowego, na którym delegaci przedłożyli wnioski o uregulowanie ruchu pociągów towarowych, ze strony delegacji polskiej postawiono wniosek, by uregulowanie ruchu towarowego nastąpiło w 2 tygodnie po Europejskiej Konferencji Kolejowej w sprawie ruchu pociągów osobowych, po ukończeniu której stworzy się poniekąd

rama na podstawie której będzie można stworzyć rozkład pociągów towarowych.

Następnie omawiano kwestię przesyłek i ich ubezpieczenie, oraz cały szereg spraw technicznych, które rozstrzygnięte zostaną na następnym zjeździe w dniu 5.I.1929 r. w Jugosławii.

Na zakończenie delegaci podziękowali reprezentantom Polskich Kolei Państwowych za serdeczne przyjęcie.

Oryginalne poszukiwanie pracy

WIEDEŃ, 1.XII. Dziś przedpołudniem wdrapał się jakiś mężczyzna na parapety okien parlamentów Kanclerza Austrii. Po aresztowaniu okazało się, że jest to miejsowy szofer — jak twierdzi — bezrobotny, żyjący w strasznej nędzy.

Czynem tym chciał chociaż w ten sposób zwrócić na siebie uwagę.

Krzyż Zasługi dla orkiestry Teatru Wielkiego

WARSZAWA, 1.XII. Dziś przybył do Pałacu Rady Ministrów delegacji orkiestry Teatru Wielkiego pod przewodnictwem dyr. Emila Młynarskiego, wręczył dyplom, oraz złoty Krzyż Zasługi pan premier prof. K. Bartel.

Podkreślić należy, że orkiestra Teatru Wielkiego jest najstarszą w Polsce i okres jej powstania sięga 150 lat wstecz, t. zn. epoki tworzenia Teatru Polskiego przez Bogusławskiego.

Po wręczeniu dyplomu i odznaczeniu, wygłosił przemówienie dyr. Emil Młynarski, oświadczając, iż ta placówka kultury nigdy nie zaprzestanie swej pracy.

Krwawe zamieszki w Jugosławii

WIEDEŃ 1.XII. Dzienniki dochoszą z Zagrzebia, iż dzisiejsze święto państwowe skończyło się krwawo.

Koalicja chłopsko-demokratyczna wezwala Chorwatów do biernego oporu władzom. Gdy w godzinach rannych odbywały się w szkołach pogadanki na temat drwisłego święta, studenci chorwaccy przybyli na zebrania te i rozpędzili zebranych uczniów.

Na katedrze kilku osobników wywiesiło 3 czarne sztandary. Policja sztandary usunęła, a sprawców zaareztowała. Doszło do starcia pomiędzy policją, a tłumem, który starał się odbić zaareztowanych. Wywiązała się strzelanina w wniuku, której cztery osoby zostały ranne, a dwie z pośród nich ciężko.

Stanisław Thugutt w Paryżu

PARYŻ 1.XII. W dniu dzisiejszym odjechał do Warszawy po jednolitym pogodynie pobyć b. minister-pos. Stanisław Thugutt.

Pos. Stanisław Thugutt oprócz udziału w posiedzeniu Komitetu Współpracy Europejskiej przeprowadził na zasadzie mandatu polskiej grupy parlamentarnej polsko-francuskiej cały szereg konferencji z przedstawicielami francuskiej grupy parlamentarnej polsko-francuskiej.

Każdy w Polsce

jest pod wrażeniem bogactw naturalnych i gwałtownego rozwoju przemysłu

GDĄŃSK, 1.XII. Doradca finansowy p. Devey zamieścił w „Baltische Presse” artykuł, w którym omawia gospodarcze horyzonty Polski.

Omówiwszy rozwój życia gospodarczego, oraz obecny stan finansowy Polski stwierdza p. Devey: każdy kto był chociażby krótki czas w Polsce, pozostaje pod wrażeniem naturalnych bogactw i gwałtownego rozwoju niektórych gałęzi przemysłu. Jest nadzieją nademaganiami że brak kapitałów i odpowiedniej organizacji. Brak kapitałów da się usunąć drogą oszczędności, a organizacja przyjdzie w swoim

czasie po nabraniu wprawy.

W dalszym ciągu artykułu p. Devey stawia pytanie: czy obecny potężny rozwój życia gospodarczego i przemysłu będzie długotrwały i odpowiada, iż zależne to będzie jedynie od samego Narodu; autor przytacza następnie cały szereg cyfr stwierdzających wzrost składek oszczędnościowych, co — jego zdaniem — jest również oznaką wzrostu zaufania do stabilizacji złotego.

Artykuł kończy się stowami: „pragnąłbym zwrócić uwagę odpowiedzialnych sfer na wzrost znaczenia Polski w handlu międzynarodowym”.

Zadania Wystawy Pracy Kobiet

Komitet Wystawy Pracy Kobiet chcąc jak najlepiej opracować materiał podzielił go na działy, które z natury rzeczy są ze sobą związane i nie mogą być traktowane indywidualnie, ale opracowywane wspólnie przez kierowniczkę odpowiedzialną sekcją. Prace podzielono na 9 działów.

Dział pracy umysłowej ma obejmować:

1) Piśmiennictwo kobiet w dziedzinie literatury, nauki, medycyny, prawa, przyrody, nauk humanistycznych i t. p., pedagogiki teoretycznej, oraz podreczników, monografię dotyczącą architektury, malarstwa, rzeźby, muzykologii, teatru, kina.

2) prasę kobiecą, oraz redagowaną przez kobiety. Uwzględniona zostanie również praca kobiet w parlamencie, w dziedzinie ustawodawstwa, odpowiedzialnie wykresy i statystyka obrachunkowa.

3) prace kobiet na uczelniach wyższych. (Studentki, asystentki, kobiety pracujące naukowo w instytucjach naukowych). Zagadnienia pracy zawodowej kobiet rozprawa się przedewszystkiem na pracach najniższych. Zagadnienia dotyczące wykonywania zawodów, będą opracowane częściowo przez dział pracy zawodowej, częściowo przez dział pracy umysłowej, w ściśle porozumieniu się ze sobą. Dział pracy umysłowej kobiet opracuje zagadnienia, dotyczące wykonywania przedewszystkiem przez kobiety t. zw. zawodów wolnych, oraz przedstawi w statystycznych wykresach działalność kobiet w tych zawodach. (Lekarki, prawniczki, inżynierki, rolniczki, nauczycielki, bibliotekarki, farmaceutki, pracownice społeczne, dentystki).

Dział pracy zawodowej obejmując:

1) prace zawodową urzędniczą zagówną państwowych, samorządowych i prywatnych.

2) prace i rzemiołnictwo w domu (chalupnictwo).

3) prace fizyczną (robotnice fabryczne i służba domowa).

4) kobieta w służbie zdrowia. Dział ten zgromadzi dane dotyczące plac, stanowisk, wyszkolenia zawodowego, związków zawodowych, przedstawi w wykresach następujące tezy, które

6) oraz walkę o równouprawienie.

Dział wychowania fizycznego obejmie nie tylko to, co dotyczy wychowania fizycznego samej kobiety, ale także te dziedziny, gdzie ona występuje w charakterze osoby, od której zależy wychowanie fizyczne innych. Dział ten zobrazuje stan faktyczny obecny wyżej co powinno w dziale wychowania fiz. dostarczyć się w ręce kobiet, oraz pouczy świat kobiecy, czym w dziedzinie wychowania fiz. winien się zająć. Materiał zgrupowany zawierać będzie statystykę, wykresy, modele, ilustracje dotyczące:

1) wychow. dziecka w wieku przedszkolnym,

2) wych. fizyczne dziewcząt w szkołach,

3) higienę kobiety,

4) macierzyństwo (ćwiczenia cielesne w okresie macierzyństwa). Uwzględnione będą również dane, dotyczące liczebności, cenzusu wykształcenia, ilości godzin nauczycielek wych. fiz.

5) organizację kobiecę wych. fiz., poradnie sportowo-lekarskie oraz prasa kobieca w dziedzinie wych. fiz. i sportu.

Dział organizacji gospodarstwa domowego zobrazuje:

znaczenie jakie ma gospodarstwo domowe w ekonomii rodziny i społeczeństwa, podkreśli rolę, jaką gospodarstwo domowe odgrywa w życiu kobiety, omówi technikę gospodarstwa domowego.

Tezy wysuwane przez dział gospodarstwa domowego są następujące:

1) od dobrze zorganizowanego i prowadzonego gospodarstwa domowego zależy dobrobyt rodziny i kraju.

2) Prowadzenie gospodarstwa domowego jest zawodem, do którego każda kobieta winna być przygotowana. (Kobieta pracująca poza domem i prowadząca gospodarstwo domowe, jest przeciętna).

3) Wobec położenia społecznego i ekonomicznego dzisiejszej kobiety, należy w gospodarstwie domowym, na wzór innych dziedzin pracy, wprowadzić racjonalizację pracy, dającą oszczędność czasu, energii i materiałów. Sprawa ta jest wagi ogólnej i powinny się nią zająć nie tylko kobiety. Poza to dział ten projektuje urządzenie wzorowej wnęki kuchennej. (c. d. n.)

mają być poparte należycie dobranym materiałem.

1) każda kobieta musi mieć zawód samodzielny.

2) za jedyną pracę kobietą musi otrzymywać równą płacę.

3) ustalenie płac minimalnych także dla kobiet.

4) każda kobieta pracująca zawodowo musi należeć do organizacji zawodowej.

5) należy dopilnować ustaw i konwencji międzynarodowych, dotyczących pracy kobiet. Zagadnienia dotyczące wykonywania przez kobiety zawodów, w pewnych punktach zależą się z działem pracy społecznej.

Dział pracy społecznej zobrazuje:

drogą map i wykresów, statutow, wydawnictw i fotografii:

1) działalność stowarzyszeń kobiecych i mieszanych z przeważającą ilością kobiet za ostatnie 10-cio lecie, z uwzględnieniem stanowisk, które kobiety zajmują w pracy społecznej i ich liczebnością w stosunku do pracowników społecznych mężczyzn.

2) działalność kobiet w samorządach i na terenie politycznym.

3) opiekę społeczną, która się rozpadła na:

a) opiekę nad matką i dzieckiem,

b) nad młodzieżą w wieku szkolnym,

c) opiekę nad młodą kobietą,

d) ochronę pracy kobiet,

e) ochronę nad starcami, kalekami, ubogimi i t.d.

Przy opracowaniu zagadnień opieki społecznej, wysunęły zostaną tezy, z których parę dla orientacji podajemy:

1) ochrona macierzyństwa i dziecka powinna być pod kierownictwem i w rękach państwowym, samorządowym i społecznym zakresie.

2) wyłączenie kobiecej opieki i policja żeńska w walce z prostytucją.

3) domy pracy pod kierunkiem kobiet dla opuszczonych dziewcząt.

4) opieka nad młodzieżą żeńską w rękach kobiety. Dział pracy społecznej zgromadzi również dane, dotyczące

5) pracy kulturalno-osiawiatelnej z uwzględnieniem retrospektywnej działalności kobiet w tej dziedzinie podczas okresu niewoli. Dział pracy społecznej uwzględni retrospektywnie udział w walce o niepodległość,

Handel między Sowiecami i Czechosłowacją

MIŃSK. 1.XII. Tutejsze pisma zamieszczają wywiad z handlowym przedstawicielem Z.S.R.R. w Czechosłowacji p. Lenskim.

Uskaża się on na brak umowy handlowej pomiędzy Czechosłowacją a Sowiecami, twierdząc, iż przeciwnikami umowy tej są głównie nacjonalisti i agrariusze czeszy, choć rząd czeskosłowacki również nie przejawia zbyt wielkiej ochoty rozpoczęcia rokowań.

Charakterystyczne są cyfry obrotu handlowego w ubiegłym roku pomiędzy obu państwami. Sowieci zakupili w Czechosłowacji głównie maszyny przemysłowe na sumę 200.000.000 rb., natomiast wywieziono w tymże czasie towarów wartości zaledwie 7.000.000 rb. P. Lenski podkreśla iż ujemny bilans handlowy jest chronicznym i nie nie zdaje się wróżyć, aby w najbliższym czasie mógł być zmieniony.

Nic też dziwnego, że o ile Sowieci pragną zawarcia traktatu handlowego z Czechosłowacją, aby choć w części bilansu jeśli już nie zrównoważyć to zmniejszyć jego pasywność, to Czechosłowacji do rokowań handlowych nie śpieszą, gdyż i tak robią dobre interesy.

Wiedeń, 1.XII. „Neue Freie Presse“ donosi z Moskwy, iż kampania nowych wyborów do Rad Gminnych i władz partyjnych wywołała silny oddźwięk

wsśród chłopów, którzy obecnie zdecydowanie popierają akty terroru na przedstawicieli władz sowieckich.

Urzednicy podczas wykonywania

nia swych obowiązków natrafia na różne trudności. Na posiedzeniu „Landsbundu“ omawiano i postanowiono nie płacić podatku a w razie represji bronić się siłą.

Magistrat w Nowogródku wydzierżawił dwa miejsca pod budowę stacji benzynowych dla zasilania benzyną samochodów, jedno na W. Rynku między halami targowymi, a Kasą Skarbową firmie „Polimin“, drugie na rogu ul. Słonimskiej i Kościelnej firmie „Nobel“.

W związku z uruchomieniem miejscskiego taboru asenizacyjnego Magistrat zaangażował fachowego dozorcę asenizacyjnego z Wilna. Jednocześnie za wywołanie śmierci przez miejski tabor asenizacyjny z kubiów zostały usłatone następujące opłaty: właściciele nieruchomości zobowiązani do posiadania jednego kubła opłacają miesięcznie 2 zł, posiadający ponad jeden kubel po 1 zł. 50 gr. za każdy kubel miesięcznie, właściciele zaś sklepów w halach targowych po 1 zł. miesięcznie od każdego sklepu i właściciele straganów po 75 gr. miesięcznie.

Wielki strajk pocztowy w Austrii rozpoczęło biernego oporu. Po wadom było odmówienie przez Rząd podwyżki pracy.

Wiedeń 1.XII. Funkcjonariusze poczt i telegrafów, na specjalnym zebraniu postanowili z dniem 2.XII br. o godz. 24-tej

zorganizować strajk. Wobec położenia społecznego i ekonomicznego dzisiejszej kobiety, należy w gospodarstwie domowym, na wzór innych dziedzin pracy, wprowadzić racjonalizację pracy, dającą oszczędność czasu, energii i materiałów. Sprawa ta jest wagi ogólnej i powinny się nią zająć nie tylko kobiety. Poza to dział ten projektuje urządzenie wzorowej wnęki kuchennej. (c. d. n.)

Wszystkie gnity tysiące metrów niewywiezionego drewna, wszędzie panoszący się nieład i tylko korniki, które rozłożyły się do zastraszających rozmiarów, zbierały obficie plon wzorowej dewastacji okupantów. Trzeba było wszystko zaczynać od nowa, a praca ta była wyjątkowo trudna.

Organizacja gospodarki leśnej Już w 1924 roku cały obszar lasów państwowych został prawnie rozdany, podzielony wyznaczono etaty rębny i zaprojektowano sposób gospodarstwa, sporządzono też wszystkie niezbędne mapy.

W chwili obecnej Dyrekcja Lasów poddaje gruntownej przeróbce produkcyjne plany gospodarcze i kolejno zaczyna urządzić gospodarstwo zgodnie z obecnym poziomem wymagań, a więc znacznie dokładniej, czyli definitywnie. Takich definitywnie urządzonych Nadleśnictw jest już w Dyrekcji Wileńskiej 8, a obejmują one 103.895 ha, to jest bez mała jedną czwartą część całej jej powierzchni. Obok wymienionych prac około urzędzenia lasów z innych organizacyjno-

gospodarczych zasługują również na uwagę licznie dokonane likwidacje serwitutów oraz prace nad wyrównaniem granic w drodze wymiany enkław i wysepke z właścicielami sąsiednich gruntów, co posiada pierwszorzędne znaczenie dla ochrony i bezpieczeństwa lasów. Z większych natomiast prac melioracyjnych należałoby podkreślić wykonywane obecnie w terenie projekt odwodnienia bagien puszczy Nalibockiej, celem którego jest osuszenie przeszło 5.000 ha bagnistych łąk.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

Wielkie gnity tysiące metrów niewywiezionego drewna, wszędzie panoszący się nieład i tylko korniki, które rozłożyły się do zastraszających rozmiarów, zbierały obficie plon wzorowej dewastacji okupantów. Trzeba było wszystko zaczynać od nowa, a praca ta była wyjątkowo trudna.

Organizacja gospodarki leśnej Już w 1924 roku cały obszar lasów państwowych został prawnie rozdany, podzielony wyznaczono etaty rębny i zaprojektowano sposób gospodarstwa, sporządzono też wszystkie niezbędne mapy.

W chwili obecnej Dyrekcja Lasów poddaje gruntownej przeróbce produkcyjne plany gospodarcze i kolejno zaczyna urządzić gospodarstwo zgodnie z obecnym poziomem wymagań, a więc znacznie dokładniej, czyli definitywnie. Takich definitywnie urządzonych Nadleśnictw jest już w Dyrekcji Wileńskiej 8, a obejmują one 103.895 ha, to jest bez mała jedną czwartą część całej jej powierzchni. Obok wymienionych prac około urzędzenia lasów z innych organizacyjno-

gospodarczych zasługują również na uwagę licznie dokonane likwidacje serwitutów oraz prace nad wyrównaniem granic w drodze wymiany enkław i wysepke z właścicielami sąsiednich gruntów, co posiada pierwszorzędne znaczenie dla ochrony i bezpieczeństwa lasów. Z większych natomiast prac melioracyjnych należałoby podkreślić wykonywane obecnie w terenie projekt odwodnienia bagien puszczy Nalibockiej, celem którego jest osuszenie przeszło 5.000 ha bagnistych łąk.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

W nie mniej opłakany stan pozostały po okupantach również i budynki rządowe w lasach, a więc nadleśniczówki i leśniczówki. Wybudowane w swoim czasie przez rząd rosyjski bez żadnego stylu na wzór zwykłych chat chłopskich, brzydkie i zaniedbane, niejednokrotnie bardzo już stare i niewypały, wymagały natychmiastowego i kapitalnego remontu. Z drugiej strony dzięki zmienionym systemom administracji oraz z wciągnięciem wzrastającym poziomem gospodarki wyłaniała się konieczność budowania coraz nowych osad. Zbudowano więc do chwili obecnej 16 nadleśniczówek, 8 sekretarzy, 22 leśniczówek, 5 leśniczek-gajówek oraz 3 podwójne gajówki i 30 gajówek pojedynczych.

Oprócz tych budynków Oddział Budownictwa Dyrekcji Lasów postawił również 4 wzorowe urzędzone wyluszczenie nasion. Ponadto znajduje się jeszcze w budowie dalsze 4 nadleśniczówki, 3 sekretarzy, 1 leśniczek, 1 leśniczówka-gajówka, oraz 1 podwójna gajówka, 33 pojedyncze gajówki i 2 wyluszczenie nasion.

KRONIKA LIDZKA

Examinacja na czeladników

W myśl rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 12 grudnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 117, poz. 1004) wszyscy kandydaci do zdawania egzaminów na czeladników winni napisać własnoręcznie: 1) krótki zyciorys oraz 2) przedłożyć świadectwa z odbytej praktyki warsztatowej z wymienieniem, ile lat praktykowali, 3) metrykę urodzenia, 4) świadectwa szkolne; w braku zaś innej dowód szkolny (kursy ogólnokształcące).

Podanie do Urzędu Wojewódzkiego o wyznaczenie komisji egzaminacyjnej winno być opłacone stemplem 3 zł, i po 50 gr. od wszystkich załączników.

Doroczny zjazd Sejmików

Dnia 9-go, 10-go i 11-go grudnia r. b. odbędzie się w Warszawie zjazd doroczny Sejmików. Wydział Powiatowy w Lidzie wydelegował na zjazd jako swego przedstawiciela przewodniczącego Wydziału p. Starostę Bogatowskiego.

Budżet Wydziału Powiatowego

Wydział Powiatowy przygotowuje budżet na rok następný. W związku z tem odbędzie się cały szereg posiedzeń.

Dnia 14 grudnia odbędzie się dwa posiedzenia: 1) Komisji drogowej i 2) Komisji dla spraw szarych.

Dnia 18 grudnia odbędzie się posiedzenie Komisji Zdrowia, dnia 19 grudnia — Komisji Oświatowej, dnia 20 grudnia — 1) Komisji Opieki Społecznej i 2) Komisji Budowlano - pożarniczej.

Dnia 5 stycznia 1929 r. odbędzie się posiedzenie Komisji Rolnej.

Posiedzenie budżetowe Sejmiku wyznaczono na 24 i 25 stycznia 1929 r.

Posiedzenie Rady Miejskiej

Dnia 5-go grudnia odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej, na której będą rozpatrywane sprawy ważne.

Zebrań władz I-ej Instancji

Dnia 12 stycznia 1929 r. odbędzie się periodyczne zebranie władz I instancji.

Kursy obrony przeciwgazowej

W dniu 30 listopada r. b. o godz. 17 w lokalu Starostwa odbyła się konferencja kierowników instytucji państwowych i społecznych, zwolana przez Komitet Powiatowy P. W. i W. F. Omawiano sprawę zorganizowania 7-10 dniowych kursów obrony przeciwgazowej dla urzędników państwowych i komunalnych, oraz dla przedstawicieli organizacji społecznych i sportowych. W planie jest również urządzenie odczytów o obronie przeciwgazowej.

Pomnik 10-lecia Niepodległości Polski

W dalszym ciągu prowadzi się akcja zbiórkiwa na pomnik 10-lecia Niepodległości Państwa Polskiego. Sprzedawane s. żetony po 3 zł, po 10 zł. i po 25 zł.

O całokształt pracy na terenie powiatu

Na przyszłe posiedzenie Sejmiku postanowiono przygotowa-

wać sprawozdanie o całokształcie pracy administracji państwowej na terenie powiatu.

Do podania winno dołączyć się zobowiązanie, że gwarantuje się opłacenie należności członkom Komisji egzaminacyjnej po 15 zł. od każdego przegzaminowanego kandydata przed wystąpieniem komisji do czynności egzaminacyjnych, oraz złożenie marek stemplowych po 3 złote do każdego zaświadczenia z odbytych egzaminów.

Koszty egzaminów ponoszą kandydaci do egzaminów.

Cechi krawiecki ma zamiar wyzwoić 4 uczniów, cech wędliniarski 4, cech szewski 3, cech stolarski 3, cech ślusarski 4.

Koniec roku szkolnego w Berdówce

Rok szkolny w rolniczej szkole w Berdówce zakończy się dnia 15 grudnia r. b. Na tę uroczystość zaproszeni są przedstawiciele Ministerstwa, Województwa, Starostwa, Samorządu i Organizacji społecznych.

Rok szkolny w rolniczej szkole w Berdówce zakończy się dnia 15 grudnia r. b. Na tę uroczystość zaproszeni są przedstawiciele Ministerstwa, Województwa, Starostwa, Samorządu i Organizacji społecznych.

Klub Urzędniczy

Roku zeszłego powstał Klub Urzędniczy, który egzystował przez kilka miesięcy. Wszystko rozbiło się o brak gotówki. Życie Klubu zamarło. Na dzisiejszym posiedzeniu postanowiono ponownie powołać do życia Klub Urzędniczy. W tym celu wybrano Komisję, która ma się zająć sprawą organizacji życia towarzyskiego we wzmianowanym Klubie. Do komisji powołano: p. Salmonowicza, wiceprezesa klubu, p. Erhardta i p. dyrektora Drabba.

Komisja cennikowa i jej działalność

Dnia 30 listopada r. b. odbyło się posiedzenie Komisji cennikowej w nowym składzie. W skład komisji weszli: p. p. Szymański, Krawiecki, Sabatowski, Malewski, oraz szereg rzeczoznawców. Na posiedzeniu ustalono ceny na artykuły p. r. w. i potrzeby. Obniżono wydatki ceny na mięso, wieprzowe.

Na podstawie wniosków komisji p. Starosta obniżył: wieprzowinę na 2 zł. 40 gr., słoninę na 3 zł. 35 gr. Obniżono też ceny: 1) maki żytniej p. r. w. na 54 gr. za kłgr., 2) chleba p. r. w. w piekarni na 51 gr., 3) chleba p. r. w. w sklepach spożywczych na 54 gr.

Rewizja cen mięsa wulowego będzie przeprowadzona w tygodniu następnym.

Samobójstwo

W dniu 29 XI r. b. miejscowy Komisarz powiadomiony został, iż 27 b. m. pomiędzy godz. 19 a 20 mieszkaćka m. Lidy ul. Komercyjna 1 — Żółkowska Stefania przy pomocy użycia esencji karbolowej usiłowała pozbawić się życia. Desperatkę odtasowano do Szpitala Powiatowego w Lidzie, gdzie udzielono jej pomocy lekarskiej. Stan zdrowia wymienionej jest bardzo poważny. Przyczyna targnięcia się na życie dotychczas nie ustalona, jednak zebrane dotychczasowe dane wskazują na brak środków utrzymania. Dochodzenie prowadzi miejscowy Komisarz.

Kronika baranowicka

Wycieczka Komisarzy Kas Chorych województw: nowogródzkiego, wileńskiego i poleskiego

W związku z projektami budowy własnych gmachów Kas Chorych w wymienionych województwach dyr. Okr. Zw. K. Ch. Dielnych, zorganizował wycieczkę zainteresowanych Komisarzy celem zapoznania ich z urządzeniami wzorowych ośrodków tego rodzaju, produkujących na polu organizacji leczniczej. Zwiedzono Kas Chorych: Warszawa, Łódź, Poznań, na Śląsk, Pomorzu i Krakowie, oraz Sanatorium Kasy w Bystrze. Szczególną uwagę zwrócono na urządzenia ambulatoriów przystosowanych do potrzeb nowoczesnego lecznictwa.

Największe korzyści wycieczkowie odnieśli w Łodzi, gdzie mieli możliwość zapoznać się z doskonałą organizacją wyróżniającą się bogactwem i różnorodnością urządzeń. Gabinety wyposażone w najnowsze narzędzia, pomoce i aparaty, własne sanatorium, kolonie dla dzieci i obecnie buduje się żużla przyładem Kas Chorych centralnej Polski i Kresów Zachodnich, pójda i nasze Kasy na Ziemiach Wschodnich i dołożą starań w kierunku wprowadzenia urządzeń leczniczych, by mogły należycie wypełniać swe zadania społeczne.

Budowa Sądu Grodzkiego i aresztu

Z szybkim tempem rozwoju Baranowicz, wzrasta liczba nowych gmachów. W roku bieżącym rozpoczęto i ukończono budowę czterech domów mieszkalnych dla rodzin wojskowych. Wykancza się budowa łaźni miejskiej. Roboty idą w pełni przy budowie reżeni miejskiej, Banku Polskiego i dziesięciu domów 2-u piętrowych prywatnych. Obecnie rozpoczęto roboty przy budowie Sądu Grodzkiego i aresztu. Sąd Grodzki i areszt będą wzniesione na placach rządowych w t. zw. Kolonii Urzędniczej, przy nowej ulicy biegnącej wzdłuż murowanych domów urzędniczych od strony ulicy Szosowej.

Gmach Sądu Grodzkiego stanie od strony koszar im. T. Kościuszki. Będzie to piękny piętrowy budynek o 42 m. frontem mierzący 42 m. x 14 m. Na połowie budynku w suterenu będą ubikacje pomocnicze, druga połowa podziemna z betonu, przeznaczona na piwnice. Parter mieścić będzie obszerną salę posiedzeń 10 mtr.

do sali przylega bezpośrednio gabinet sędziego i kancelaria sądowna. Na prawym skrzydle mieści się lokal sędziego złożony z 4 pokoi, kuchni, przedpokojem i wszelkimi nowoczesnymi wygod. Druga strona korytarza mieści: 2 pokoje na hypotekę, pokój Sędz. Śledczego, kancelarię, pokój prokuratora i pokój dla świadków. Pierwsze piętro mieści dwie sale posiedzeń po 11 mtr. x 5,50 mtr. każda, pokój Sędziego Grodzkiego, kancelarię, i pokój z kuchnią dla służby, 2 pokoje kancelaryjne, archiwum, pok. na dow. rzeczowe, pok. dla adwokatów, 2 pokoje hipoteki, pokój dla świadków, oraz ubikacje gospodarcze i wszelkie nowoczesne wygod.

Roboty prowadzi z ramienia firmy „Syndyk. Techniczn-Budowlan.” p. inż. Solowem Eugeniusz. Z ramienia rządu architekt rejonowy Kryński.

Obecnie przy budowie pracuje 90 osób prócz dozoru. W roku bieżącym mają być wykonane najważniejsze fundamenty.

KLUB ŁOWIECKI

Mickiewicza Nr. 1
najwybitniejszy lokal Baranowicz. — Rendez-vous sfer towarzyskich. — Wydaje po cenach konkurencyjnych: świeże i zdrowe śniadania, obiady i kolacje. — Do obiadów i kolacji przygrywa znakomity duet. — Szybka i uprzejma obsługa. Wielki wybór win, likierów i wódek.
480—12 Kierownik F. Kolała.

Kino „NOWOŚCI” w Stółpach

Dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t. „Car Iwan Groźny”
Dramat w 12 aktach

Obwieszczenie Nr. 418. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Nowogródzie na powiat Nowogródzki Stanisław Hledek, zamieszkały w Nowogródzie przy ulicy 3 Maja Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie należności przypadającej na rzecz Urzędu Gminy Rubieżewickiej, pow. Stółpachskiego w sumie 2.400 zł. długu z 3% i kosztami w dniu 4 grudnia 1928 r. o godz. 10 rano odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogródzie przy ulicy Kordeckiej publicznie sprzedaż przez licytację nieruchomości ziemskiej położonej w wsi Warasky, gminy Rubieżewickiej, powiatu Stółpachskiego należącej do dłużnika Józefa Pietraszkiewicza, S. Antoniego, składającej się z 14 dziesięcin ziemi ornej i pod lasem szczegółowo wskazanych w opisie w dniu 27 lutego 1928 r. sporządzonym. Powyższa nieruchomość urządzonej księgi hipotecznej niema i w zastawie nie jest opisu. Licytacja rozpocznie się od sumy 260 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogródzie.
Młoki komornik

Kino „POGU” w Nowogródzie

Dzisiaj i dni następne wyświetla film p. t. „Mężczyzna z przeszłością”
(DOKTOR X) wstrząsający dramat miłosny

ANONSI ANONSI

„Siódme niebo”

W relach głównych: Janet Gaynor i Charles Farrell.

RADJO PROGRAM

WARSZAWA fała 1.11.11.

Niedziela 2 grudnia r. b.

10.15—11.45. Transmisja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.
11.56—12.10. Sygnał czasu.
12.10—14.00. Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej.
14.00—14.20. Odczyt p. t. „Wędrowki młodego rolnika”.
14.20—14.40. Odczyt p. t. „Budowa pszczół”.
14.40—15.00. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze”.
15.00—15.15. Komunikaty.
15.15—17.20. Recital skrzypcowy Vasy Prihody.
17.20—17.45. Odczyt p. t. Idea bohaterstwa narobowego w literaturze polskiej.
17.45—18.00. Aktualia.
18.00—19.00. Koncert popularny.
19.00—19.0. Rozmaitości.
19.20—19.45. Odczyt p. t. „Z wędrowki po Słowaczczyźnie”.
19.45—19.55. Nadprogram i komunikaty.
19.56—20.00. Sygnał czasu.
20.00—20.05. „Rozrywki umysłowe”.
20.30. Koncert poświęcony twórcy Joachima Rossiniego.
22.00—22.30 Komunikaty.
22.30—23.30 Transmisja muzyki tanecznej

Poniedziałek 3 grudnia r. b.

11.56—12.10. Sygnał czasu.
15.00—15.20. Komunikaty meteor.
15.45—16.00. Tygodniowy przegląd komunikacyjny.
16.00—16.25. Muzyka płyt gramofonowych.
16.25—16.55. Program dla dzieci.
17.10—17.35. Odczyt p. t. „Hygiena mleka”.
17.35—18.00. Odczyt p. t. „Ruch wychowawczy i niepedagogiczny w Indiach przedgospodarczych”.
18.00—19.00. Transmisja muzyki lekarskiej.
19.15—19.20. Rozmaitości.
19.30—19.55. Wykład literatury francuskiej.
19.56—20.00. Sygnał czasu.
20.00—20.05. Komunikat rolniczy.
20.05—20.30. Odczyt p. t. „Lotnictwo w życiu społecznym”.
20.30—20.00. Koncert wieczorny z Poznania.
22.00—22.30. Komunikaty.
22.30—23.30. Muzyka lekka z Sell Mallinowej hotelu Bristol.

BYT ZAPEWNIENIA

KURSY SAMOCHODOWE

H. PRYLIŃSKIEGO

Warszawa, Alje Jerolimskie 27.

SAMOCZODY SZKOLNE

O PODWÓJNEJ KIEROWNICY

PATENT ŚWIATŁO

ULATWIWIĄCY I PRZYSPIE- SZAJĄCY NAJKE

Szybkie i gruntowne nauczanie. — Opieka i mieszkanie dla przyjezdnych

Kursy zawodowe i dziennikarskie. — Gwarancja otrzymania prawa jazdy.

Szkola prowadzi osobne kursy motocyklowe

Dr. med. I. SKWIRSKA

po powrocie ze studjów specjalnych w Paryżu otworzyła

GABINET

KOSMETYCZNO-LEKARSKI

wyposażony w nowoczesne aparaty.

Baranowicz, ul. Piłsudskiego 28.

495—5

Sprzedam

dom w bardzo dogodnym punkcie, plac, ogródek warzywny, łąkę dwukrotną, z powodu wyjazdu do Wilna, zupełnie tanio bież. Można utworzyć sklep spożywczy, wódek, towarów lekiowych, omawia i t. p. Nadaje się na każdy interes. Okolica bardzo bogata dla handlu towarami. Od zaraz chętnych zapraszam na oględziny interesu. Cena 300 dolarów. Adres dla interesantów: Osmolowo domu Nr. 42, gm. Łaniskiej, pole do Wina, w miejscowości Poczta, Nieśwież, dojazd autami do Łan. Półkilometr do Osmolowa. Myślicki. 496—3

Skradzioną

książeczkę wojskową i kartę mobilizacyjną wydaną przez P. K. U. Grodno rocz. 1892 na imię Edwarda Bohalrewicza, zam. w okolicy Szemiaki, gm. Sobakobice pow. Lidzkiego, ul. Niezłazna 3, 499—3